
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 4 5  d e l  1 1 / 1 0 / 2 0 1 7

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 4  d el   1 0/1 0/2 0 1 7

O g g e t t o: In t erv e n t i  d i  riq u a l i f i c a z i o n e  e n e r g e t i c a  s c u o l a  
G.  M ar c o n i:  avv e n u t a  e f f i c a c i a  
d e l l'a g g i u d i c a z i o n e .



Premesso che:

� con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  di  Campogalliano  n.  106  del  30/11/2016  si  approvava  il 
progetto esecutivo denominato “Interventi di riqualificazione energetica scuola G. Marconi”;

� con determinazione a contrattare del Comune di Campogalliano n. 352 del 02/12/2016 si disponeva di 
assegnare  i  lavori  inerenti  il  progetto  esecutivo denominato  “Interventi  di  riqualificazione  energetica 
scuola G. Marconi” per un importo a base di gara a misura di € 398.574,00 (di cui € 22.228,00 per oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso di gara), mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lett. c), con  aggiudicazione, in considerazione dell’importo e delle caratteristiche tecniche dei lavori, alla 
Ditta che avrà offerto il  minor prezzo inferiore a quello posto a base di  gara, determinato mediante 
ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 commi 4 e 5 del D.  
Lgs. 50/2016; 

� con determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine n. 923 del  
06/12/2016  si  approvavano  i  documenti  di  gara  relativamente  all’appalto  di  cui   all’oggetto, 
comprendenti: lettera di invito, disciplinare di gara, schema di dichiarazione sostitutiva e modulo offerta;

� con lettera d’invito alla procedura negoziata per l’affidamento dei  lavori  di  riqualificazione energetica 
della scuola primaria G. Marconi di Campogalliano (MO), di cui al prot. n. 59764 del 09/12/2016, si è  
provveduto ad invitare a presentare offerta n.13 concorrenti;

� con determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine n. 991 del  
22/12/2017, si approvava:

-il Verbale di Gara in data 22/12/2016 prot. n. 62626 del 22/12/2016, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso;

-di aggiudicare in via provvisoria alla Ditta Spada Costruzioni di Palazzolo Acreide (SR), che ha presentato 
un ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi  posto a base di  gara del  32,32%, per un importo di 
aggiudicazione di €. 276.938,97 oltre I.V.A., di cui €. 254.710,97 per lavori ed €. 22.228,00 quali oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

-di inviare le comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 
50/2016;

-di provvedere all’espletamento delle verifiche di cui agli artt. 32 c. 5 e 33 c.1 D. Lgs. n. 50/2016;
-di  prendere  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva  era  condizionata  dalla  conferma  dell’ottenimento  delle 

risorse da parte del MIUR - mutui BEI anno 2016 – Piano triennale edilizia scolastica, così come previsto 
negli atti di gara;

Preso atto che:

� il decreto interministeriale n. 390/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 217 del 16/09/2017, ai sensi 
e per gli effetti dell'articolo 4, comma 177-bis, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, autorizza l'utilizzo, 
da parte delle Regioni, per il finanziamento degli interventi inclusi nei piani regionali triennali di edilizia 
scolastica di cui alla programmazione unica nazionale, ai sensi dell'articolo 2 del decreto interministeriale 
23 gennaio 2015, dei contributi pluriennali di euro 9.999.999,99 annui, decorrenti dal 2016 e fino al 2044, 
previsti dall'articolo 10 del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 8 novembre 2013, n. 128, come modificato dall'articolo 1, comma 176, della legge 13 luglio 2015,  
n. 107, per le finalità, nella misura e per gli importi a ciascuna Regione assegnati;

� lo stesso decreto prevede che possono procedere alla stipula dei contratti di appalto e all'esecuzione dei 
lavori  i  soli  enti  locali  rientranti  nel  piano annuale  2016 di  cui  agli  allegati  elenchi  (da  A a U) che 
aggiudichino  i  lavori  entro  180  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  decreto  in  Gazzetta 
ufficiale della Repubblica Italiana o che abbiano aggiudicato gli stessi o stipulato i relativi contratti di 
appalto entro i termini già fissati con i citati decreti interministeriali del 3 giugno 2016, n. 11418, e del 30 
dicembre 2016;

� il  Comune  di  Campogalliano  è  inserito  nell’allegato  E  relativo  all’annualità  2016  con  un  contributo 
assegnato di  €.  420.000,00  per  gli  interventi  di  riqualificazione energetica della  scuola  primaria  “G. 
Marconi”;

� il Comune di Campogalliano, con determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle 
Terre d’Argine n. 991 del 22/12/2017, ha proceduto all’aggiudicazione provvisoria dei lavori inerenti la 
riqualificazione energetica della scuola primaria “G. Marconi”;

� sono state inviate le comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 9, 
del D.Lgs. n. 50/2016 senza che siano pervenute osservazioni;

� si è provveduto all’espletamento delle verifiche di cui agli artt. 32 c. 5 e 33 c.1 D. Lgs. n. 50/2016, con 
acquisizione agli atti del Comune di Campogalliano dei seguenti documenti:
-Attestazione  di  qualificazione  all’esecuzione  di  lavori  pubblici,  codice  identificativo  03734500873, 

rilasciato dall’organismo di Attestazione La Soatech S.p.A..



-Certificato  dell'Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  (ex  art.  39  T.U.)  n. 
2691563/2017/R.

-Certificato del Casellario Giudiziario n. 2300893/2017/R relativo a Spada Salvo.
-Certificato del Casellario Giudiziario n. 2691673/2017/R relativo a Spada Andrea.
-Certificato del Casellario Giudiziario n. 2691675/2017/R relativo a Tarantino Calogera.
-Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (art. 47 d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445) di non essere 

soggetto agli obblighi che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili - art. 17 Legge n. 68 del12/3/99.
-Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INAIL n. 7511871.
-Elenco per estratto della annotazioni iscritte sul Casellario Imprese.
-Esito verifica regolarità fiscale.
-Informazioni societarie dal registro imprese di Infocamere.
-Iscrizione negli elenchi di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa (white list), comunicata dalla Prefettura di Bologna con documento Prot. Fasc. 
5497/2016/Area I^ O.S.P..

-Ricevuta pagamento contributo AVCPass.
� i documenti sopra elencati hanno comportato la verifica positiva di cui agli artt. 32 c. 5 e 33 c.1 D. Lgs. n. 

50/2016;
� la  spesa  relativa  all’intervento  trova  copertura  al  capitolo  44102  art.702  denominato  "Interventi  per 

l’edilizia  scolastica  –  Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria”,  del  P.E.G.  2017  del  Comune  di  
Campogalliano, che presenta sufficiente disponibilità, così come da prenotazione di spesa di cui alla 
determinazione del Comune di Campogalliano n. 397 del 30/12/2016;

Richiamate:

� la determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 491 del 05/06/2017, con la quale 
si delegano, ai sensi dell’art. 17, comma 1bis del D. Lgs 165/2001, le funzioni relative ai procedimenti di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture il cui importo al netto dell’IVA è inferiore a:

- € 2.500.000,00 per gli appalti di lavori;
- € 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi;
- € 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell’allegato IX del D. Lgs 

50/2016;
ai  dirigenti  e ai  titolari  di  posizione organizzativa e loro  sostituti  dei  Comuni  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine;

� la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Campogalliano  n.  61  del  19/12/2016  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019", dichiarata immediatamente eseguibile;

� la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  di  Campogalliano  n.  125  del  28/12/2016  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017-2019:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI", 
dichiarata immediatamente eseguibile;

� il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267,  
art. 107;

� il D. Lgs. n. 50/2016 art. 63 c. 6 e art. 36 c.2 lett. c);

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1) in esito alle verifiche del possesso dei  prescritti  requisiti  di  ordine generale,  tecnico-professionale ed 
economico e finanziario, auto dichiarati  in sede di gara, dall’Impresa aggiudicataria Spada Costruzioni di  
Palazzolo  Acreide  (SR),  P.I.  01894550894,  come  da  documentazione  e/o  certificazione  acquisita  e 
specificata in narrativa, l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016  e  s.m.i.,  dell’aggiudicazione  dei  lavori  disposta  con  determinazione  della  Centrale  Unica  di 
Committenza  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  991  del  22/12/2017,  a  favore  dell’Impresa  Spada 
Costruzioni di Palazzolo Acreide (SR), P.I. 01894550894;

2) di dare atto, inoltre, che sarà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, 
del presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara in oggetto;

3) di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, 



oltre  che  all’Albo Pretorio  online,  ai  fini  delle  norme riguardanti  l’Amministrazione Trasparente di  cui  al  
D.Lgs.33/2013;

4) di precisare, altresì, che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.AC.), di cui all’articolo 213, D.Lgs. N. 50/2016;

5) di  stabilire che, ai  sensi  dell’art.  32, comma 14, il  relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica  
amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché 
della garanzia a titolo di cauzione definitiva;

6) di dare atto che il Codice CUP (Codice Unico di Progetto) risulta identificato al n. I74H16000020004 e che 
il Codice CIG (Codice Identificativo Gara) al n. 6895422A3C;

7)  di  dare  atto  che,  a  seguito  dell’espletamento  della  gara,  il  quadro  economico  dell’intervento  è  
rideterminato come segue:

a) Lavori € 254.710,97
- Esecuzione dei piani di sicurezza €   22.228,00

TOTALE DEI LAVORI € 276.938,97
- IVA sui lavori (22%) €   60.926,58

b) Somme a disposizione della stazione appaltante
Imprevisti, varianti, lavori in economia € 102.072,25
Spese tecniche (compresi oneri contributivi e IVA) €   48.214,40
Incentivi art.113 D.Lgs.50/2016 €     7.971,48

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. € 158.258,13

c) Ribasso di gara, per la quota afferente 
al cofinaziamento ministeriale (pari al 70%
di €. 148.394,74, comprensivo di IVA 22%) € 103.876,32

8) di impegnare le somme relative all’intervento con apposita determinazione del Comune di Campogalliano;

9) di procedere alla liquidazione delle spese con le modalità di cui all’articolo 26. “Pagamenti in conto ed in  
saldo  lavori”  del  Capitolato  speciale  d’appalto  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  di 
Campogalliano n. 106 del 30/11/2016  e posto a gara;
 
10) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e 
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  
del 2009;

11) di dare atto che:
� l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli  

obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del  
DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet 
comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti  generali. La violazione dei 
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

� si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai 
sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.





Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ I n t erv e n t i  d i  
riq u a l i f i c a z i o n e  e n e r g e t i c a  s c u o l a  G. M ar c o n i: avv e n u t a  e f f i c a c i a  
d e l l'a g g i u d i c a z i o n e .  ” ,  n°  6 4  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 0/10/20 1 7

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 3/1 0/201 7  al  gio r no  2 8/10/20 1 7.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


